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LE IMPRESE FIORENTINE AL 4° TRIMESTRE 2016

linpaese reglstra.te: TR 200, G . Turnovgr comple.5§|vo. - Localizzazioni: 137.501 Start-Up innovative: 145 Srl semplificate: 1.582
cui trimestrale: 2.997 unita, di cui:

* Attive: 92.920  |scrizioni: 1.486  di cui attive: 118.575 o di cui operanti nei servizi: 120 o di cui attive: 1.085
o Artigiane: 29.477 o Cessazioni: 1.511 (82,8%) « addetti: 2.909
o di cui a prevalenza gionanile:
27 (18,6%) e femminile: 23
(15,8%)

Con la chiusura del 2016 non si rilevano andamenti particolarmente vivaci nell’evoluzione della
demografia imprenditoriale locale. Si confermano in espansione le societa di capitale, in particolare le
societa a responsabilita limitata di tipo semplificato. In crescita anche le start-up innovative, al cui
interno si segnala una discreta quota di imprese giovanili e femminili. Per la prima volta dal 2011, il
tasso di natalita degli ultimi quattro trimestri scende sotto il 6%, incorporando una flessione nella
seconda meta dell’anno.

Sedi di imprese registrate e saldo iscrizioni-cessazioni
al quarto trimestre. Periodo: 2000-2016
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Il 2016 si chiude senza troppi scossoni; lo stock di imprese registrate con sede legale in provincia di
Firenze si attesta a 109.806 unita, mentre le localizzazioni chiudono ’anno a 137.501. Le sedi di imprese
registrate crescono dello 0,3% rispetto a Dicembre 2015 (localizzazioni attive: +0,4%), maturando tassi di
crescita al di sotto di quelli che erano presumibili potessero essere conseguiti a meta anno; difatti, la
demografia ha visto, nel corso dell’anno, un progressivo affievolimento della propria spinta propulsiva che
si @ quasi tradotto in esaurimento in coincidenza con la fine del 2016. Il tasso di crescita quindi evidenzia
una decelerazione rispetto al dato di fine 2015. Invariata la quota di imprese attive sul totale (84,6%); in
lieve crescita quella delle imprese con scioglimenti e liquidazioni volontarie e/o in bonis (6,8%) riflesso,
pero, di un loro aumento su base annua del 3,8%, dato che si accompagna a una stazionarieta del numero
di posizioni in fallimento; peraltro, i dati di flusso fotografano un 2016 in cui le aperture di concordati e
fallimenti (306) sono in calo del 3,1% e quelle di procedimenti di scioglimento e liquidazione (1.920)
aumentano rispetto al 2015 (1.593).

Il movimento complessivo in entrata e in uscita (al netto delle cessazioni d’ufficio) ha coinvolto, nel
quarto trimestre 2016, 2.997 unita, suddivise tra 1.486 iscrizioni e 1.511 cessazioni (lievemente in
aumento rispetto al dato di chiusura del 2015). Se si traccia un consuntivo del 2016, nel corso dell’anno
le iscrizioni sono state 6.505, dato che manifesta un calo rispetto alle 7.024 del 2015 (-7,2%), mentre le
cessazioni al netto di quelle operate d’ufficio hanno visto un aumento del 2,2% (da 5.930 a 6.063); il
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ripiegamento delle iscrizioni € comune a molti altri territori, incluse Toscana (-7,2%) e Italia (-2,2%). Il
tasso di sviluppo annuo scende dall’1% allo 0,4%.

Tassi di natalita, mortalita e sviluppo annualizzati, riferiti ai trimestri 2011-2016.

. Iscrizioni, cessazioni e tassi di sviluppo per classi di natura
Provincia di Firenze
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Le societa di capitale rimangono una delle componenti piu dinamiche dell'imprenditoria locale del
2016. Sono state infatti 1.716 (dato in crescita rispetto alle ultime annualita) le nuove societa di capitale
che si sono iscritte al Registro delle Imprese di Firenze, a fronte di 997 cessazioni; la quasi totalita di esse
si riferisce alle societa a responsabilita limitata (99,2%); il 31,6% delle iscrizioni riguardano srl di tipo
semplificato, quota rilevante sebbene inferiore a quella media nazionale (42,6%). Sul lato delle
consistenze numeriche, nel corso del 2016 solo le societa di capitale hanno incrementato la propria
presenza sul territorio (+2,6%, consolidandosi oltre le 30.000 posizioni); questo si traduce in un aumento
della loro quota dal 27,1 di Dicembre 2015 al 27,7% di fine 2016. Ben diversa permane, pero, la
ripartizione per natura giuridica relativa alle imprese attive, dove la massiccia presenza di unita inattive (o
con procedimenti in corso) proprio tra le societa di capitale esercita un effetto redistributivo tale da
portare la loro incidenza al 23%, a beneficio soprattutto delle imprese individuali (56%). Diverso ancora il
‘peso’ che le diverse forme giuridiche hanno rispetto ad esempio al numero complessivo di cariche (tanto
di natura amministrativa, quanto piu direttamente legate all’operativita): le societa di capitale salgono al
53%, mentre le imprese individuali scendono al 20%, quote peraltro molto simili a quelle inerenti gli
addetti, rispettivamente 52,2% e 20,1%.

Composizione per classe di natura giuridica. Composizione % attivita in provincia di Firenze.
Periodo: anno 2016 Periodo: anno 2016
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In crescita i servizi, stazionario il commercio, in calo le costruzioni. L’analisi per settori porta alla luce una
crescita ramificata in svariate aree dei servizi, per quanto su valori percentuali in rallentamento: quelli
rivolti alle imprese aumentano dello 0,4% e quelli alle persone dell’1,9%; viceversa il numero di imprese
attive nei servizi di alloggio e ristorazione mantiene un buon tasso di crescita che sfiora il 3%; in
ripiegamento le attivita manifatturiere (-0,5%), agricole (-0,6%) e le costruzioni (-1,3%). All'interno delle
imprese manifatturiere tengono agroalimentare, chimica e meccanica. Rispetto alle caratteristiche
produttive e tecnologiche, restano invariate le quote attribuite alle imprese ad alta e medio alta
tecnologia (8,3%) e medio bassa e bassa tecnologia (91,8%).
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All'interno del commercio al dettaglio in sede fissa, al netto degli ambulanti e delle imprese che vendono
principalmente tramite altri canali, si nota una flessione, soprattutto tra le imprese fiorentine (8.754,
-1,1% rispetto a Dicembre 2015), mentre il conteggio esteso a imprese e unita locali evidenzia un dato
meno impattante (14.103, -0,3).

Le principali specializzazioni merceologiche delle imprese del Le principali specializzazioni merceologiche delle localizzazioni
commercio al dettaglio. Prov. di Firenze: 4° trim. 2016 attive del commercio al dettaglio. Prov. di Firenze: 4° trim. 2016

articoli di abbigliamento

14,4% articoli di abbigliamento 17,7%

GD - prev.alimentare

alimentari

altri prodotti non alimentari 7,7% altri prodotti 7,3%
y

6,1%
5,1%

giornali e articoli di cartoleria 6,8% calzature e articoli in pelle
tabacco 6,1% giornali e articoli di cartoleria

calzature e articoli in pelle 5,3% mobili e articoli per 51%
3
ferramenta, vernici, vetro piano e... 4,4% ferramenta, vernici, vetro piano e... 4,6%

mobili e articoli per I'illuminazione... 4,3% tabacco 4,0%
4
carni 3,6% altri esercizi non spec. 3,0%
fiori, piante, semi, fert|||zzant|,...‘ 3:2‘% ‘ ‘ ‘ cosmetici, articoli di profumeria... 2,9%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

Una breve incursione nel variegato settore dei servizi evidenzia una crescita di alcune attivita come pulizia
(+0,5%), foto e design (+3%) e giardinaggio (+5,8%). In buona salute anche altri piccoli (rispetto al
complesso di imprese) ma non meno significativi ambiti di prestazione di servizi, in parte legati all’'uso del
tempo libero e alla cura della persona. Le attivita genericamente riconducibili al primo gruppo (sport,
gestione di luoghi di svago e culturali, ecc.) crescono del 3% (656 imprese), cosi come il gruppo di attivita
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collegate alla cura della persona (3.112, +2,2%), gruppo trainato dall'incremento delle attivita dei servizi di
parrucchiere ed altri trattamenti estetici (+1,4%) e delle attivita residuali'.

In crescita di 0,4p.p. le localizzazioni, al cui interno si conferma come piu dinamica la componente ‘unita
locali’: si registra anche in chiusura d’anno un tasso d’incremento dell’1,6%, dato che ‘pondera’ una
maggiore crescita delle unita avviate da imprese con sede fuori provincia (+3,1%) rispetto a quelle aperte
da imprese locali (+0,8%). Se si restringe il campo d’osservazione alle unita locali attive, al netto di quelle
non classificate (420), osserviamo come il 16,6% delle posizioni sia ascrivibile a imprese toscane e come
questo dato medio assuma valori molto piu alti in agricoltura (31,9%), servizi di trasporti e spedizioni
(29,9%) e assicurazioni e credito (28,4%). Le imprese italiane non toscane incidono per il 10,3% e, in
questo caso, i settori che assumono valori pil elevati sono sempre assicurazioni e credito (20,7%, settore
dove il legame col territorio appare veramente un aspetto non particolarmente spiccato), servizi alle
imprese (13,8%), trasporti e spedizioni (12.8%) e commercio (11,4%).

U.L. di

. U.L. di
.. .. |mprese' con imprese con Totale unita Totale
Provincia di Firenze sede in - " s .
. . . sede fuori locali localizzazioni
provincia di o
’ provincia
Firenze
valori assoluti 92.920 16.590 9.065 25.655 118.575
variazione tendenziale 0,1% 0,8% 3,1% 1,6% 0,4%
Localizzazioni 78,4% 14,0% 7,6%
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Sede U.L di imprese con sede in provincia di Firenze U.L di imprese con sede fuori provincia

Circa I’'11% delle imprese nate chiude nel giro di 24 mesi. Questo ¢ il dato sintetico che emerge
osservando la percentuale di imprese che alla fine dell’anno di riferimento hanno chiuso i battenti. Si
tratta di un dato abbastanza costante che oscilla intorno a questa soglia soprattutto a partire dal 2005,
con punte del 12-13% nel biennio 2012-2013.

Sedi di imprese - anno di cessazione Cancellazioni entro i primi 24 mesi dall'iscrizione.
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Sono 413 le imprese fiorentine coinvolte in contratti di rete (339 in contratti privi di personalita
giuridica e 74 con personalita giuridica)®. Dai dati del Registro delle Imprese emerge come i contratti di
rete in Italia siano 3.386 (erano 2.643 a Febbraio 2016) e le imprese 17.343 (erano 13.214 a Febbraio

Sono incluse tra le altre attivita la gestione di impianti sportivi, riguardanti lotterie scommesse e case di gioco, musei e altre attivita ricreative e di
divertimento.
Contratti di rete con soggettivita giuridica, consorzi, associazione tra imprese ed ‘enti imprese’.
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2016); per la Toscana le imprese che hanno stipulato un contratto di rete sono 1.685 (in crescita rispetto
alle 1.309). Le prime quattro regioni per numero di imprese ‘in rete’ sono Lombardia, Toscana, Emilia-
Romagna e Veneto. La graduatoria stilata, invece, per densita (data dal numero di imprese in rete per sedi
attive per mille) vede ai primi quattro posti Friuli-Venezia Giulia, Abruzzo, Toscana e Umbria.

Le imprese fiorentine occupano 400.000 addetti (tra
familiari e subordinati, compresi coloro occupati al di
fuori del territorio provinciale); sono - invece - RISTORAZIONE;

Addetti delle localizzazioni fiorentine per settore economico.
Periodo: 2° trimestre 2016
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Andamenti opposti per le imprenditorie di ‘genere’: le imprese attive a conduzione straniera e le
imprese femminili aumentano la propria consistenza numerica, rispettivamente del 3,5% e dello 0,6%;
in calo, invece di quasi 4p.p. 'imprenditoria giovanile (under 35). | movimenti degli stock hanno portato
a una ricomposizione delle imprese attive che premia le imprese straniere (16,6%), mentre restano
sostanzialmente stazionarie le imprese femminili (21,8%) e penalizza le imprese giovanili (9,1%).
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Settore di attivita Imprese straniere Imprese giovanili Imprese femmi Totale imprese attive
2015 2016 2015 2016 2015
A Agricoltura, silvicoltura pesca 351 419 434 1.855 1.806 6.102 6.068
B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 1 1 2 2 28 26
C Attivita manifatturiere 3.530 1.105 1.020 3.465 3.430 14.185 14.121
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore... 2 7 8 9 10 94 101
E Fornitura di acqua; reti fognarie... 14 6 6 12 13 135 139
F Costruzioni 4.525 1.893 1.675 648 651 14.805 14.611
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione... 3.869 2.426 2.375 5.580 5.636 24.379 24.389
H Trasporto e magazzinaggio 233 174 180 228 228 2.761 2.738
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 777 779 813 1.722 1.780 6.084 6.266
J Servizi di informazione e comunicazione 153 211 206 516 519 2.405 2.430
K Attivita finanziarie e assicurative 41 270 241 400 398 2.113 2.129
L Attivita' immobiliari 191 206 214 1.532 1.529 6.753 6.665
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 189 259 257 707 714 3.596 3.621
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 569 454 448 985 999 3.322 3.447
P Istruzione 20 21 18 130 140 465 478
Q Sanita' e assistenza sociale 10 24 27 136 145 380 398
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento... 64 113 112 320 319 1.161 1.177
S Altre attivita di servizi 393 422 441 1.912 1.954 3.969 4.034
X Imprese non classificate 3 1 1 9 10 82 80

TOTALE

Quote sui rispettivi totali

GLOSSARIO

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo.
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unita di analisi & I'apertura
dell’evento e non l'impresa, pertanto puo non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle
imprese coinvolte.

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere & desunto dalla natura
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di
donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche
amministrative detenute da donne.

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone di eta inferiore ai 35 anni.
Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.
Localizzazione: luogo dove € ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’'impresa) e le unita locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste,
alcune sono attive, ossia hanno comunicato I'inizio dell’attivita al Registro delle Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;
Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Titoli d’impresa: cariche e qualifiche (soci e soci di capitale) possedute dalle persone, siano fisiche o giuridiche, relative alle
imprese registrate o attive, in modo da evidenziarne il numero di titoli complessivamente posseduti, tenuto conto che ciascuno
puo essere titolare di piu cariche/qualifiche all’interno dei diversi tipi di imprese.

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento;
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APPENDICE STATISTICA

Valori assoluti Distribuzione per natura giuridica (valori assoluti e quote %)

Periodo di
riferimento

Imprese Imprese Loc.ni Imprese Locni Societadi Societadi Imprese Altre Societadi Societadi Imprese Altre
registrate  attive operative artigiane artigiane capitali persone individuali forme capitali persone individuali forme

2012

I trim. 108.007 93.339 118.085 30.824 34.262 27.012 24.629 53.418 2.948 25,0 22,8 49,5 2,7
I trim. 108.943 94,068 119.043 31.129 34.608 27.240 24,638 54.082 2,978 25,0 22,6 49,6 2,7
I trim. 109.215 94,096 119.068 31.010 34.456 27.394 24.632 54.185 2.992 25,1 22,6 49,6 2,7
IV trim. 109.222 93.974 118930 30942 34385 27.475 24.568 54.181 2.990 25,2 22,5 49,6 2,7
2013

I trim. 108.497 93.076 117.932 30.526 33.928 27.502 24412 53.587 2,981 25,3 22,5 49,4 2,7
Il trim. 109.124 93.502 118421 30.579 33.981 27.750 24.417 53.909 3.048 254 22,4 49.4 2,8
I trim. 109.454 93.677 118.645 30.615 34.018 27.899 24374 54.067 3.025 25,5 22,3 49,4 2,8
IV trim. 109.007 93.320 118569 30.479 33.897 27.992 24,153 53.886 3.046 25,7 22,2 49,4 2,8
2014

I trim. 108.359 92465 117331 29967 33.318 28.101 23.817 53.123 3.067 25,9 22,0 49,0 2,8
I trim. 108.219 92.392 117.443 29984 33.332 28.376 23.775 53.035 3.033 26,2 22,0 49,0 2.8
I trim. 108.354 92370 117.482 29.906 33.263 28.595 23.694 53.011 3.054 26,4 21,9 48,9 2,8
IV trim. 108.391 92.248 117315 29.898 33.249 28.765 23.478 53.084 3.064 26,5 21,7 49,0 2,8
2015

I trim. 108.115 92.049 117.031 29.759 32.810 28.865 23.302 52.900 3.048 26,7 21,6 48,9 2,8
I trim. 108.871 92.682 117.868 29.863 33.154 29.190 23.320 53.292 3.069 26,8 21,4 48,9 2,8
I trim. 109.200 92.833 118.087 29.829 33.099 29.393 23.296 53.432 3.079 26,9 21,3 48,9 2,8
IV trim. 109.435 92.821 118.064 29.785 33.035 29.623 23.254 53.472 3.086 27,1 21,2 48,9 2,8
2016

I trim. 108.959 92559 117.860 29.567 32.786 29.725 23.068 53.122 3.044 27,3 21,2 48,8 2,8
I trim. 109.669 93.074 118565 29.645 32.826 30.051 23.080 53.473 3.065 274 21,0 48,8 2,8
I trim. 109.839 93.097 118666 29.609 32.784 30.264 23.048 53.459 3.068 27,6 21,0 48,7 2,8
IV trim. 109.806 92.920 118575 29.477 32.646 30.406 22.901 53.429 3.070 27,7 20.9 48,7 2,8

Localizzazioni di imprese attive. Provincia di Firenze, Toscana e Italia — 4° trimestre 2016

FIRENZE TOSCANA ITALIA
Settore di attivita economica valori di cui unita locali (val.ass. e Var. % . .
. Valori assoluti

assoluti peso %) ELLIE]
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.707 639 9,5% -0,2% 43.639 778.577
B Estrazione di minerali da cavee 71 45 63,4% -9,9% 662 6.767
C Attivita manifatturiere 17.754 3.633 20,5% 0,0% 58.496 629.580
D Fornitura di energia elettrica, gas, 225 124 55,1% 5,8% 1.273 28.050
E Fornitura di acqua; reti fognarie, 308 169 54,9% 6,8% 1.637 19.358
F Costruzioni 16.416 1.805 11,0% -1,3% 60.354 820.090
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 33.082 8.693 26,3% 0,4% 121.708 1.805.934
H Trasporto e magazzinaggio 3.827 1.089 28,5% -0,1% 13.257 207.386
| Attivita dei servizi di alloggio e di 9.110 2.844 31,2% 4,0% 38.029 497.394
J Servizi di informazione e comunicazione 3.204 774 24,2% 1,4% 9.612 151.026
K Attivita finanziarie e assicurative 3.213 1.084 33,7% -0,2% 11.866 168.205
L Attivita immobiliari 7.303 638 8,7% -1,1% 24.108 267.019
M Attivita professionali, scientifiche e 4.713 1.092 23,2% 1,6% 13.834 230.261
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.428 981 22,2% 3,3% 14.766 212.455
O Amministrazione pubblica e difesa; 3 1 33,3% 0,0% 9 109
P Istruzione 753 275 36,5% 5,2% 2.347 39.504
Q Sanita e assistenza sociale 777 379 48,8% 8,4% 2.690 58.235
R Attivita artistiche, sportive, di 1.528 351 23,0% 1,4% 6.681 85.056
S Altre attivita di servizi 4.706 672 14,3% 1,6% 18.016 253.129
X Imprese non classificate 447 367 82,1% -38,9% 1.010 17.430

118.575 25.655 443.995 6.275.637
Servizi alle imprese (H++K+L+M+N) 26.688 5.658 21,2% 1,7% 446.860 1.236.352
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 7.764 1.677 21,6% 4,8% 29.734 435.924
Public utilities (D+E) 533 293 55,0% 12,2% 2.910 47.408
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Quadro generale al 4° trimestre 2016

Saldo  Tasso di sviluppo % sviluppo cong.le

Areaterritoriale  Iscrizioni Cessazioni Saldo  Stock

Anno Imprese registrate Iscrizioni Cessazioni gl (2015 2 2016)
108.555 Firenze 1486 1511 25 109.806 0,2% 0,0%

2006 109.811 1.953 1.308 645 0,59%

2007 108.535 1.779 1.760 19 0,02% Toscana 5.595 6.109 -514 414900 0,1% -0,1%

2008 109.130 1.693 1528 165 0,15% Toscana-Fl 4.109 4598 -489  305.094 0,1% -0,2%

2009 108.535 1.675 1.536 139 0,13%

2010 109.041 2.022 1.623 399 0,37% Nord-Ovest 20.891 23018  -2.127 1572238  0,0% 0,1%

2011 108.671 1.533 1.510 23 0,02% N K 019 kL

5012 109222 1694 Legs 109 0.10% Nord-Est 13.445 17.242 3.797 1162673  -0,1% 0,3%

2013 109.077 1.570 1.462 108 0,10% Centro 18.784 17200 1584 1326719  02% 0,1%

2014 108.391 1.644 1.627 17 0,02% f

5015 109.435 1675 1445 230 021% Sud edisole 21979 23882 4097 2012133 02% 0,2%

2016 109.806 1.486 1.511 -25 -0,02% Italia 81.099 81342 243 6.073.763 0,1% 0,0%

Imprese per status d’'impresa

Imprese per status d'impresa a fine 2016

PROVINCIA DI FIRENZE . con procedure . _in TOTALE
Sospese Inattive . scioglimento o
concorsuali . .
liguidazione

SOCIETA' DI CAPITALE 21.343 24 3.619 1.615 3.805 30.406
SOCIETA' DI PERSONE 17.696 54 2.978 400 1.773 22.901
IMPRESE INDIVIDUALI 52.009 235 1.061 124 - 53.429
COOPERATIVE 916 2 96 182 679 1.875
CONSORZI 226 54 4 67 351
ALTRE FORME 730 1 39 11 63 844

109.806

Provincia di Firenze: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Gennaio — Dicembre 2016

. L. Cessazioni non ) Tasso di Tasso di Tasso di
Ramo di attivita Iscrizioni . Registrate e o .

d'ufficio natalita mortalita sviluppo

A Agricoltura, silvicoltura pesca 219 293 6.189 3,5% 4,7% -1,2%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 35 0,0% 2,6% -2,6%
C Attivita manifatturiere 819 959 16.265 5,0% 5,9% -0,9%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz 5 4 106 5,0% 4,0% 1,0%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 0 2 163 0,0% 1,3% -1,3%
F Costruzioni 700 912 16.166 4,3% 5,6% -1,3%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di ai 1.272 1.679 27.103 4,7% 6,2% -1,5%
H Trasporto e magazzinaggio 80 154 3.067 2,6% 5,0% -2,4%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 267 380 7.909 3,5% 5,0% -1,5%
J Servizi di informazione e comunicazione 122 143 2.736 4,5% 5,3% -0,8%
K Attivita finanziarie e assicurative 121 148 2.266 5,4% 6,6% -1,2%
L Attivita immobiliari 131 284 7.822 1,7% 3,6% -2,0%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 215 261 4,193 5,2% 6,3% -1,1%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alleim 254 231 3.817 6,9% 6,3% 0,6%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione soci. 0 0 3 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 19 17 532 3,6% 3,3% 0,4%
Q Sanita e assistenza sociale 11 25 452 2,5% 5,7% -3,2%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 53 60 1.354 4,0% 4,5% -0,5%
S Altre attivita di servizi 173 212 4.233 4,2% 5,1% -0,9%
X Imprese non classificate 2.044 298 5.395 37,0% 5,4% 31,6%
TOTALE 6.505 6.063 109.806 5,9% 5,5% 0,4%
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Imprese attive per comuni, aree territoriali e gruppi di attivita. Provincia di Firenze: 4° trimestre 2016
Commercio e

Agricoltura  Manifatturiero Edilizia Servizi Totale
Comune PP.EE.
Valori assoluti
FI001 - BAGNO ARIPOLI 170 238 236 582 575 1.806 1,9% 0,9
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 117 96 239 246 195 897 1,0% -0,6
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 113 110 54 148 116 544 0,6% 0,0
FI004 - BORGO SAN LORENZO 167 169 318 483 406 1.543 1,7% 1,6
FI005 - CALENZANO 73 539 232 611 453 1.919 2,1% -0,9
FI006 - CAMPI BISENZIO 70 869 772 1.084 832 3.639 3,9% 1,0
FIO08 - CAPRAIA E LIMITE 53 98 82 170 98 501 0,5% 0,6
F1010 - CASTELFIORENTINO 169 278 361 511 413 1.743 1,9% 0,3
FI011 - CERRETO GUIDI 213 368 158 281 222 1.249 1,3% 1,0
FI012 - CERTALDO 247 259 243 422 371 1.548 1,7% 0,4
F1013 - DICOMANO 63 48 113 95 77 399 0,4% 5,2
FI014 - EMPOLI 224 840 728 1.598 1.554 4.963 5,3% 0,2
FI015 - FIESOLE 78 74 145 272 238 810 0,9% -0,9
FIO17 - FIRENZE 539 3.682 4.996 14.376 13.848  37.575 40,4% 0,6
F1018 - FIRENZUOLA 185 69 68 134 70 541 0,6% 0,4
FI019 - FUCECCHIO 152 625 308 722 578 2.393 2,6% -1,2
F1020 - GAMBASS| TERME 150 89 76 100 98 513 0,6% 0,8
FI021 - GREVE IN CHIANTI 338 166 275 373 209 1.362 1,5% -3,6
FI022 - IMPRUNETA 118 166 208 337 277 1.108 1,2% 0,1
F1024 - LASTRA A SIGNA 130 308 346 464 394 1.645 1,8% -1,3
FI025 - LONDA 32 20 33 43 28 156 0,2% 3,3
FI026 - MARRADI 102 27 49 88 43 315 0,3% 0,0
FI027 - MONTAIONE 85 35 50 131 77 379 0,4% -2,3
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 45 223 195 349 287 1.104 1,2% -1,9
FI030 - MONTESPERTOLI 290 214 216 330 245 1.298 1,4% -1,7
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 60 13 20 36 8 137 0,1% 2,2
FI032 - PELAGO 84 93 104 130 112 523 0,6% -1,1
FI033 - PONTASSIEVE 156 222 300 418 422 1.526 1,6% 0,9
FI035 - REGGELLO 159 177 247 352 230 1.168 1,3% -2,7
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 87 65 118 140 160 575 0,6% 1,6
FIO37 - RUFINA 72 98 139 146 112 571 0,6% -1,0
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 288 156 282 433 324 1.485 1,6% 41,1
F1039 - SAN GODENZO 47 16 15 26 14 119 0,1% -0,8
FI041 - SCANDICCI 155 884 759 1.189 1.139 4.143 4,5% -0,3
F1043 - SESTO FIORENTINO 71 1.188 541 1.575 1.116 4.503 4,8% 1,1
FI044 - SIGNA 39 463 429 448 411 1.796 1,9% -1,1
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 147 189 101 261 162 864 0,9% -2,0
Fl046 - VAGLIA 24 15 70 82 65 258 0,3% 2,8
FI049 - VICCHIO 183 81 132 155 105 660 0,7% 0,6
FI050 - VINCI 296 404 191 396 340 1.630 1,8% -2,4
Totale Figline e Incisa Valdarno 157 280 440 654 499 2.038 2,2% 0,6
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 120 166 222 264 196 973 1,0% 0,8
AREE TERRITORIALI
Empolese-Valdelsa 1.924 3.433 2.608 5.010 4.283 17.321 18,6% -0,5
Area Urbana Empolese 1.273 2.772 1.878 3.846 3.324 13.138 14,1% -0,7
Bassa Valdelsa 651 661 730 1.164 959 4.183 4,5% 0,0
Mugello-Val di Sieve 1.412 1.133 1.822 2.346 1.853 8.618 9,3% 0,3
Mugello 958 636 1.118 1.488 1.088 5.324 5,7% 0,8
Val di Sieve 454 497 704 858 765 3.294 3,5% -0,5
Chianti 1.004 787 920 1.552 1.088 5.363 5,8% -1,5
Valdarno Superiore Nord 403 522 805 1.146 889 3.781 4,1% -0,3
Area Urbana Fiorentina 1.325 8.245 8.456 20.601 19.006 57.836 62,2% 0,4
TOTALE PROVINCIA DI FIRENZE 6.068 14.120 14.611 30.655 27.119  92.920 100,0% 0,1
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Area Urbana Fiorentina
Area Urbana Empolese
Chianti

Mugello

Bassa Valdelsa [l 4,5%

Valdarno Superiore Nord [l 4,1%

Area urbana fiorentina

I 62,2%
s 141%
M 58%
M 57%

rrenze | 37.575
sestoForentivo | 4.503
SCANDICCI - 4143
CAMPI BISENZIO M 3639
CALENZANO i 1919
BAGNO A RIPOLI M 1.806
siona I 1.796
LASTRA A SIGNA . 1.645
FIESOLE # s1w0

0 10.000 20.000 30.000 40.000

Val di Sieve [l 3,5%
Area urbana empolese Mugello - val di Sieve
EMPOLI 4.963  BORGO SAN LORENZO 7 1.543
1 2393 PONTASSIEVE 7 1.526
FUCECCHIO . SCARPERIA E SAN. | 1 973
CASTELFIORENTINO I 1.743 BARBERINO DI MUGELLO ’ 897
VINGI ' 1.630 VICCHIO | ) 660
| 1.548 RUFINA ) 571
CERTALDO . — 541
q FIRENZUOLA |
MONTESPERTOLI 1.298 PELAGO | T 523
CERRETO GUIDI ' 1.249 DICOMANO | J 399
MONTELUPO FIORENTINO ' 1.104 MARRAD! ey 315
I 513 VAGLIA 258
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MONTAIONE 1379 SAN GODENZO | 119
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 0 500 1.000 1.500 2.000
Chianti Valdarno superiore Nord
SAN CASCIANO VAL DI PESA 1.485 FIGLINE E INCISA VALDARNO — 2.038
GREVE IN CHIANTI ) 1.362
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